

Số: 19/KHPPH-P. GDĐT-TTVH-HĐĐ-NTN

Quận 1, ngày 26 tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH

HỘI THI ĐẠI SỨ VĂN HÓA ĐỌC QUẬN 1 NĂM 2023

Căn cứ kế hoạch số 24/KH-TVKHTH ngày 26 tháng 4 năm 2023 về việc tổ chức Cuộc thi Đại sứ Văn hóa Đọc lần thứ V năm 2023 của Thư viện Khoa học Tổng hợp Thành phố Hồ Chí Minh.

Trung tâm Văn hóa Quận 1 phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo, Hội Đồng đội, Nhà Thiếu nhi Quận 1 tổ chức Hội thi Đại sứ Văn hóa đọc Quận 1 năm 2023.

I. MỤC ĐÍCH

- Nhằm khơi dậy niềm đam mê đọc sách đối với lứa tuổi thanh thiếu niên; khuyến khích, thúc đẩy phong trào đọc sách trong thế hệ trẻ, tạo thói quen và hướng đến việc hình thành kỹ năng đọc sách cho học sinh, một yếu tố quan trọng góp phần phát triển văn hóa đọc trong nhà trường và cộng đồng.

- Vận động phong trào đọc sách trong đối tượng thanh thiếu niên và nhi đồng, tạo điều kiện thuận lợi cho các em thiếu nhi và trẻ em khuyết tật đang học tập và sinh hoạt tại các trường học, mái ấm, nhà mở có cơ hội tham gia loại hình sinh hoạt bổ ích này, góp phần phát triển văn hóa đọc trên địa bàn Quận 1. Qua đó, giáo dục và tạo thói quen đọc sách cho các em.

- Thông qua hội thi, khẳng định vị trí, vai trò to lớn của văn hóa đọc trong việc góp phần nâng cao dân trí, phát triển tư duy, khả năng sáng tạo, bồi dưỡng nhân cách, tâm hồn, tăng cường ý thức chấp hành pháp luật, hình thành lối sống lành mạnh cho thế hệ trẻ Việt Nam.

II. THỂ LỆ THAM GIA DỰ THI

1. Đối tượng tham gia

Học sinh từ lớp 1 đến lớp 12 đang theo học tại các trường tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông và các mái ấm, nhà mở ... trên địa bàn Quận 1.

2. Nội dung thi

Thí sinh tham gia hội thi Đại sứ Văn hóa đọc có thể chọn 1 trong 3 đề thi; lưu ý: mỗi đề thi có 2 câu hỏi, phải thực hiện đủ cả 2 câu hỏi.

Đề 1

Câu 1: Chia sẻ về một cuốn sách mà em yêu thích hoặc một cuốn sách đã làm thay đổi nhận thức hoặc cuộc sống của em (70% tổng số điểm).

Câu 2: Chia sẻ cách em tạo thói quen đọc sách cho mình; em có kế hoạch, biện pháp gì để khuyến khích các bạn và mọi người đọc sách nhiều hơn (30% tổng số điểm).

Đề 2

Câu 1: Sáng tác một tác phẩm (câu chuyện hoặc bài thơ) nhằm khích lệ mọi người đọc sách (70% tổng số điểm).

Câu 2: Chia sẻ cách em tạo thói quen đọc sách cho mình; em có kế hoạch, biện pháp gì để khuyến khích các bạn và mọi người đọc sách nhiều hơn (30% tổng số điểm).

Đề 3

Câu 1: Sáng tạo 01 bức tranh minh họa từ cuốn sách yêu thích; viết một đoạn giới thiệu (dưới 500 chữ) về cuốn sách và sản phẩm sáng tạo của em (70% tổng số điểm).

Câu 2: Chia sẻ cách em tạo thói quen đọc sách cho mình; em có kế hoạch, biện pháp gì để khuyến khích các bạn và mọi người đọc sách nhiều hơn (30% tổng số điểm).

3. Quy định về bài dự thi

3.1. Hình thức

- Bài dự thi chưa từng được công bố, đăng tải dưới bất kì hình thức nào.
- Cuối bài dự thi phải có đầy đủ thông tin về thí sinh như quy định.
- Sách giới thiệu phải là sách được xuất bản tại Việt Nam và không vi phạm quy định của pháp luật về xuất bản.
- Ngôn ngữ trình bày: tiếng Việt hoặc tiếng Anh.

3.1.1. Với đề 1 và đề 2

- Bài viết: bao gồm đánh máy hoặc viết tay; có thể quay video clip.
- Đối với học sinh tiểu học, bài dự thi tối đa 700 chữ (cho cả 2 câu 1 và 2).
- Đối với học sinh trung học cơ sở và trung học phổ thông: bài dự thi tối đa 2.000 chữ (cho cả 2 câu 1 và 2).

3.1.2. Với đề 3, sản phẩm sáng tạo

Được thực hiện trên khổ giấy A3; không giới hạn về màu sắc và chất liệu của giấy vẽ; không giới hạn nguyên vật liệu như chì màu, sáp màu, màu bột, màu nước...; bài dự thi có thể sử dụng phương pháp cắt dán tranh.

3.1.3. Với hình thức quay video clip

Video dự thi phải đảm bảo về chất lượng hình ảnh và âm thanh, có thể sử dụng các hiệu ứng, kỹ xảo về hình ảnh âm thanh. Thời lượng của video tối thiểu là

05 phút, tối đa là 10 phút, có độ phân giải tối thiểu là 640px x 480px và lưu bằng định dạng .mp4.

3.2. Nội dung

Nội dung và hình ảnh của video clip không vi phạm quyền tác giả và quyền liên quan. Các trường hợp sử dụng hình ảnh, bài hát hoặc âm thanh phải thực hiện theo quy định về quyền sở hữu trí tuệ.

4. Trách nhiệm của thí sinh tham gia cuộc thi

- Thí sinh phải tuân thủ và thực hiện các yêu cầu của thể lệ cuộc thi.
- Bài dự thi là sản phẩm sáng tạo của thí sinh (các clip dự thi phải do chính thí sinh thể hiện, bao gồm cả giọng đọc và dẫn chuyện), chưa gửi trưng bày, triển lãm, đăng tải trên các ấn phẩm, mạng internet hoặc chưa dự thi ở bất cứ cuộc thi nào.
- Trường hợp sử dụng các nội dung, đoạn trích, câu nói, tranh, hình ảnh của người khác trong bài dự thi phải có trích dẫn nguồn đầy đủ. Các clip dự thi sử dụng hình ảnh, bài hát hoặc âm thanh phải thực hiện theo quy định về bản quyền, thí sinh phải chịu trách nhiệm nếu có tranh chấp về pháp lý liên quan đến các vi phạm bản quyền (nếu có).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tiến độ thời gian

- Từ 24/4 - 28/4/2023: chuẩn bị kế hoạch tổ chức hội thi và phối hợp triển khai xuống các đơn vị trường học trên địa bàn Quận 1.
- Từ 04/5/2023 - 25/5/2023: nhận các bài dự thi. Mọi chi tiết xin liên hệ Thư viện Quận 1 (gặp anh Lai Văn Phát, số điện thoại di động: 0332551255).
- Từ 26/5/2023 - 28/5/2023: chấm các bài dự thi.

2. Địa điểm nhận bài dự thi

Các đơn vị trường học tập trung gửi bài dự thi về Trung tâm Văn hóa Quận 1, Số 6 Mạc Đĩnh Chi, phường Bến Nghé, Quận 1, Thành phố Hồ Chí Minh.

3. Tổ chức Tổng kết và trao giải

- Thời gian: Ngày 30/05/2023 (dự kiến).
- Địa điểm: Do Nhà Thiếu nhi và Hội Đồng đội phụ trách.

* Lưu ý:

- Các bài dự thi có nội dung đạt giải sẽ được Ban Tổ chức gửi dự thi cấp thành phố (hạn chót ngày nộp bài cấp thành phố là 31/5/2023).
- Ban Tổ chức được quyền sử dụng các tác phẩm tham dự để phục vụ mục đích quảng bá cuộc thi và các hoạt động khuyến đọc.

- Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm về những tranh chấp quyền tác giả và quyền liên quan đến những tác phẩm tham gia dự thi.

- Ban Tổ chức không trả lại bài cho các thí sinh dự thi.

- Thí sinh điền đầy đủ thông tin ở cuối bài dự thi theo mẫu sau:

*** Thông tin thí sinh:**

Họ và tên: Ngày sinh:

Lớp: Trường:

Quận/ Huyện: Số điện thoại liên lạc:

Email (nếu có)

*** Thông tin trường:**

Địa chỉ trường:

Họ và tên Thầy/ Cô phụ trách hội thi:

Số điện thoại Thầy/ Cô phụ trách hội thi:

Email Thầy/ Cô phụ trách hội thi:

IV. KHEN THƯỞNG

1. Giải thưởng chính (học sinh tiểu học, trung học cơ sở và trung học phổ thông)

- Bảng A - Học sinh tiểu học (từ 6 tuổi đến 11 tuổi) gồm: 01 giải nhất, 03 giải nhì, 05 giải ba và 10 giải khuyến khích.

- Bảng B - Học sinh trung học cơ sở (từ 12 tuổi đến 15 tuổi) gồm: 01 giải nhất, 03 giải nhì, 05 giải ba và 10 giải khuyến khích.

- Bảng C - Học sinh trung học phổ thông (từ 16 tuổi đến 18 tuổi) gồm: 01 giải nhất, 03 giải nhì, 05 giải ba và 10 giải khuyến khích.

2. Giải chuyên đề

- Bài chia sẻ cảm nhận cuốn sách hay nhất.

- Bài dự thi có phần minh họa ấn tượng nhất.

- Kế hoạch/ sáng kiến/ kinh nghiệm phát triển văn hóa đọc ấn tượng nhất.

3. Giải tập thể

Đơn vị có nhiều thí sinh tham gia nhất: 2 giải

V. CÔNG TÁC TỔ CHỨC HỘI THI

1. Ban Chỉ đạo

- Bà Lê Thị Bình - Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 1;
- Bà Phan Ngọc Thảo - Giám đốc Trung tâm Văn hóa Quận 1.
- Ông Bùi Quang Minh - Phó BT Quận Đoàn - Chủ tịch HĐĐ Quận 1.

2. Ban Tổ chức

- Ông Quách Khánh Du - Phó Giám đốc TTVH Quận 1 - Trưởng ban
- Bà Trịnh Thị Kim Quý - Phó trưởng P. GD và ĐT Quận 1 - Phó ban
- Ông Nguyễn Tiến Bình - Phó Giám đốc NTN Quận 1 - Phó ban

3. Thành viên

- Bà Nguyễn Thúy - Chuyên viên Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 1;
- Ông Trương Thành Tấn - Kế Toán Nhà Thiếu nhi Quận 1;
- Bà Đàm Thị Hồng Nhung - UVTV – Phó Chủ tịch Hội Đồng đội Quận 1;
- Bà Hồ Ngọc Quỳnh - PT Khoa Sáng tạo kỹ thuật NTN Quận 1;
- Ông Lê Nguyễn Bửu Lộc - Tổ trưởng Văn hóa Văn nghệ TTVH Quận 1;
- Ông Trương Khánh Nguyên - Kế toán trưởng TTVH Quận 1;
- Ông Lai Văn Phát - Nhân viên Văn hóa Văn nghệ TTVH Quận 1.

3. Phân công thực hiện

3.1. Trung tâm Văn hóa Quận 1

- Xây dựng kế hoạch hội thi Đại sứ Văn hóa đọc Quận 1 năm 2023.
- Chi phí giải thưởng, giấy khen + ép plastic.
- Thư mời Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và thí sinh, chương trình báo cáo tổng kết.
- Công tác tổ chức tổng kết hội thi.
- Gửi các bài đạt giải tham gia dự thi cấp thành phố.

3.2. Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 1

- Tổ chức triển khai kế hoạch hội thi Đại sứ Văn hóa đọc Quận 1 năm 2023 và vận động các trường tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn Quận 1 tham gia dự thi.
- Điều động giáo viên trường tiểu học, trung học cơ sở làm giám khảo của hội thi.

3.3. Nhà Thiếu nhi - Hội Đồng đội Quận 1

- Tổ chức triển khai kế hoạch Hội thi Đại sứ Văn hóa đọc Quận 1 năm 2023 và vận động các trường trung học phổ thông trên địa bàn Quận 1 tham gia dự thi.

- Chuẩn bị địa điểm, chi phí trang trí sân khấu, âm thanh phục vụ báo cáo tổng kết, nước uống cho Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và thí sinh.
- Triển lãm các bài thi đạt giải.

Trên đây là kế hoạch tổ chức hội thi Đại sứ văn hóa đọc Quận 1 năm 2023. Đề nghị Ban Giám hiệu các trường tiểu học, trung học cơ sở và trung học phổ thông, các mái ấm, nhà mở và Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên trên địa bàn Quận 1 vận động, tạo điều kiện thuận lợi cho các em học sinh tham gia để hội thi được diễn ra thành công tốt đẹp./.

**PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
TRƯỞNG PHÒNG**



Lê Thị Bình

**NHÀ THIẾU NHI
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Nguyễn Tiến Bình

**HỘI ĐỒNG ĐỘI
CHỦ TỊCH**



Bùi Quang Minh

**TRUNG TÂM VĂN HÓA
GIÁM ĐỐC**



Phan Ngọc Thảo

Nơi nhận:

- Sở GDĐT: Phòng GDTH, GDT&H, CTTT;
- Sở VHNT;
- Thư viện KHTH;
- UBND Quận 1: P. CT/VX;
- Phòng GD-ĐT, H&ĐĐ, NTN Q1;
- HT trường TH, THCS, THPT và TTGDNN - GDTX;
- Lưu: VT.